ATOS E PORTARIAS DE PROVIMENTOS E VACÂNCIAS

ATOS DA PRESIDÊNCIA

ATO TRT7.GP Nº 53/2020
O DESEMBARGADOR PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA
7ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, tendo em vista despacho datado de
20/04/2020, proferido nos autos do PROAD nº 3154/2015 (Doc.52), e em cumprimento ao Acór-
dão nº 2567/2020 – TCU – 2ª Câmara, que considerou ilegal o Ato TRT7 nº 177/2016 (DOU de
01/09/2016), que concedeu aposentadoria voluntária à Maria Helena de Sousa Lima,
RESOLVE: CONCEDER Aposentadoria Voluntária, com efeitos a contar de 01/09/2016, com
fundamento no artigo 3º , parágrafo único da Emenda Constitucional nº 47/2005, com proventos
integrais, paridade plena e com as vantagens já incorporadas ao seu patrimônio jurídico, quais
sejam: gratifi cação de adicional por tempo de serviço de 15% (quinze por cento) e VPNI da Lei
8.112/90 de 8/10 (oito décimos) da função comissionada FC-01 e 2/10 (dois décimos) da função
comissionada FC-04, à servidora MARIA HELENA DE SOUSA LIMA, matrícula nº 3087122,
com a remuneração do cargo efetivo de Técnico Judiciário – Área Administrativa, classe C, padrão
13, do quadro permanente de pessoal do Tribunal Regional do Trabalho da 7ª Região.
Publique-se no DOU e DEJT.
Registre-se.
Fortaleza, 30 de abril de 2020.
PLAUTO CARNEIRO PORTO
Desembargador Presidente do Tribunal
DISPONIBILIZADO NO DEJT Nº 2965, DE 05.05.2020, CADERNO ADMINISTRATIVO DO TRT DA 7ª REGIÃO.

PORTARIAS DA PRESIDÊNCIA

PORTARIA Nº 98, de 08 de maio de 2020
O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 7ª REGIÃO, no uso de
suas atribuições legais, com fulcro no artigo 15, parágrafo 4º, da Lei nº 8.112/1990 e PROAD nº
2030/2020,
R E S O L V E
designar NARA DE MOURA COELHO, Técnica Judiciária – Área Administrativa do Quadro Per-
manente de Pessoal deste Tribunal, para exercer a função comissionada FC4, com atribuições de
Calculista, vinculada à 14ª Vara do Trabalho de Fortaleza, oriunda do Ato nº 164/2005, alterado pelo
de nº 40/2011 da Presidência deste Tribunal, em virtude da dispensa de Rossini de Sousa Maciel.
PLAUTO CARNEIRO PORTO
Presidente do Tribunal
DISPONIBILIZADO NO DEJT Nº 2969, DE 11.05.2020, CADERNO ADMINISTRATIVO DO TRT DA 7ª REGIÃO.

PORTARIA Nº 99, de 12 de maio de 2020
O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 7ª REGIÃO, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, e tendo em vista o PROAD nº 2256/2020,
R E S O L V E

lotar ANTONIA KARLA PERES OLIVEIRA, Técnica Judiciária - Área Administrativa do Quadro
Permanente de Pessoal deste Tribunal, na Seção de Suporte aos Sistemas de Gestão de Pessoas da
Divisão de Informações Funcionais, a contar de 01/04/2020.
PLAUTO CARNEIRO PORTO
Presidente do Tribunal
DISPONIBILIZADO NO DEJT Nº 2972, DE 14.05.2020, CADERNO ADMINISTRATIVO DO TRT DA 7ª REGIÃO

PORTARIA Nº 100, de 13 de maio de 2020
O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 7ª REGIÃO, no uso de suas
atribuições legais, com fulcro nos artigos 15, parágrafo 4º e 35, inciso I, da Lei nº 8.112/1990, e
tendo em vista o PROAD Nº2086/2020,
R E S O L V E
dispensar CLARINDO ALEXANDRE BARROS NETO, Analista Judiciário – Área Judiciária do
Quadro Permanente de Pessoal deste Tribunal, da função comissionada FC5, com atribuições de
Assistente de Juiz, vinculada à 9ª Vara do Trabalho de Fortaleza, oriunda do Ato nº 67/1992,
alterado pelo de nº 168/2009 da Presidência deste Tribunal;
dispensar KARLA KARINE ROCHA FREITAS, Analista Judiciária – Área Judiciária do Quadro
Permanente de Pessoal deste Tribunal, da função comissionada FC5 (cód. 6550), com atribuições de
Assistente de Juiz, vinculada à Divisão Administrativa e Judiciária do Fórum Autran Nunes, oriunda
do Ato nº 67/1992, alterado pelo de nº 46/2010 e transformado pelo Ato nº 4/2019 da Presidência
deste Tribunal, e designá-la para exercer a função comissionada FC5, com atribuições de Assistente
de Juiz, vinculada à 9ª Vara do Trabalho de Fortaleza, oriunda do Ato nº 67/1992,
alterado pelo de nº 168/2009, da Presidência deste Tribunal, em virtude da dispensa de Clarindo
Alexandre Barros Neto.
PLAUTO CARNEIRO PORTO
Presidente do Tribunal
DISPONIBILIZADO NO DEJT Nº 2975, DE 19.05.2020, CADERNO ADMINISTRATIVO DO TRT DA 7ª REGIÃO

PORTARIA Nº 101, de 13 de maio de 2020
O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 7ª REGIÃO, no uso de suas
atribuições legais, com fulcro nos artigos 15, parágrafo 4º e 35, inciso I, da Lei nº 8.112/1990 e
tendo em vista o PROAD Nº 2086/2020,
R E S O L V E
dispensar JOSÉ WELLITON PINHEIRO, Técnico Judiciário – Área Administrativa do Quadro
Permanente de Pessoal deste Tribunal, da função comissionada FC2 com atribuições de Assistente,
vinculada à 9ª Vara do Trabalho de Fortaleza, oriunda do Ato nº 40/2011 da Presidência deste Tribunal;
designar CLARINDO ALEXANDRE BARROS NETO, Analista Judiciário – Área Judiciária do
Quadro Permanente de Pessoal deste Tribunal, para exercer a função comissionada FC2, com atribui-
ções de Assistente, vinculada à 9ª Vara do Trabalho de Fortaleza, do Ato nº 40/2011 da Presidência
deste Tribunal, em virtude da dispensa de José Welliton Pinheiro.
PLAUTO CARNEIRO PORTO
Presidente do Tribunal
DISPONIBILIZADO NO DEJT Nº 2975, DE 19.05.2020, CADERNO ADMINISTRATIVO DO TRT DA 7ª REGIÃO

PORTARIAS DA DIRETORIA GERAL

PORTARIA TRT7.DG Nº 235, de 4 de maio de 2020.
A DIRETORA-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 7ª
REGIÃO, no uso de suas atribuições regimentais, em observância ao § 1º do art. 18 do Ato TRT7.
GP nº 117/2019 e tendo em vista o PROAD nº 2707/2018,
R E S O L V E:

I - DESLIGAR a servidora HELEN FIMA VASCONCELLOS, lotada na 16ª VARA DO TRABA-
LHO DE FORTALEZA, do regime de teletrabalho, a contar de 04/05/2020;
II - DETERMINAR o registro nos assentamentos funcionais da servidora e a atualização do Portal
da Transparência.
Publique-se.
NEIARA SÃO THIAGO CYSNE FROTA
Diretora-Geral
DISPONIBILIZADO NO DEJT Nº 2964, DE 04.05.2020, CADERNO ADMINISTRATIVO DO TRT DA 7ª REGIÃO

PORTARIA TRT7.DG Nº 240, de 20 de maio de 2020.
A DIRETORA-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 7ª
REGIÃO, no uso de suas atribuições regimentais, em observância ao § 5º do art. 11 do Ato TRT7.
GP nº 117/2019 e tendo em vista o PROAD nº 3568/2019,
R E S O L V E:
I - RENOVAR a participação do servidor ROBERIO SILVA DE ARAUJO, lotado na 2ª VARA DO
TRABALHO DE FORTALEZA, no regime de teletrabalho por 1 (um) ano, a contar de 01/06/2020;
II - DETERMINAR o registro nos assentamentos funcionais do servidor e a atualização do Portal
da Transparência.
Publique-se.
NEIARA SÃO THIAGO CYSNE FROTA
Diretora-Geral
DISPONIBILIZADO NO DEJT Nº 2977, DE 21.05.2020, CADERNO ADMINISTRATIVO DO TRT DA 7ª REGIÃO

PORTARIA TRT7.DG Nº 241, de 22 de maio de 2020
A DIRETORA-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 7ª
REGIÃO, no uso de suas atribuições regimentais, em observância ao § 5º do art. 11 do Ato TRT7.
GP nº 117/2019 e tendo em vista o PROAD nº 3660/2019,
R E S O L V E:
I - RENOVAR a participação do servidor ANDREI FEITOSA ELEUTERIO, lotado na 2ª VARA DO
TRABALHO DE MARACANAÚ, no regime de teletrabalho por 2 (dois) anos, a contar de 05/06/2020;
II - DETERMINAR o registro nos assentamentos funcionais do servidor e a atualização do Portal
da Transparência.
Publique-se.
NEIARA SÃO THIAGO CYSNE FROTA
Diretora-Geral
DISPONIBILIZADO NO DEJT Nº 2978, DE 22.05.2020, CADERNO ADMINISTRATIVO DO TRT DA 7ª REGIÃO

PORTARIA TRT7.DG Nº 242, de 22 de maio de 2020.
A DIRETORA-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 7ª
REGIÃO, no uso de suas atribuições regimentais, em observância ao § 5º do art. 11 do Ato TRT7.
GP nº 117/2019 e tendo em vista o PROAD nº 3661/2019,
R E S O L V E:
I - RENOVAR a participação do servidor IURY OLIVEIRA CRUZ, lotado na 2ª VARA DO TRA-
BALHO DE MARACANAÚ, no regime de teletrabalho por 2 (dois) anos, a contar de 05/06/2020;
II - DETERMINAR o registro nos assentamentos funcionais do servidor e a atualização do Portal
da Transparência.
Publique-se.
NEIARA SÃO THIAGO CYSNE FROTA
Diretora-Geral
DISPONIBILIZADO NO DEJT Nº 2978, DE 22.05.2020, CADERNO ADMINISTRATIVO DO TRT DA 7ª REGIÃO

PORTARIA TRT7.DG Nº 243, de 22 de maio de 2020.
A DIRETORA-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 7ª
REGIÃO, no uso de suas atribuições regimentais, em observância ao § 5º do art. 11 do Ato TRT7.
GP nº 117/2019 e tendo em vista o PROAD nº 3668/2019,
R E S O L V E:
I - RENOVAR a participação da servidora LORENA CARNEIRO TORRES, lotada na 2ª VARA
DO TRABALHO DE MARACANAÚ, no regime de teletrabalho por 2 (dois) anos, a contar de
05/06/2020;
II - DETERMINAR o registro nos assentamentos funcionais da servidora e a atualização do Portal
da Transparência.
Publique-se.
NEIARA SÃO THIAGO CYSNE FROTA
Diretora-Geral
DISPONIBILIZADO NO DEJT Nº 2978, DE 22.05.2020, CADERNO ADMINISTRATIVO DO TRT DA 7ª REGIÃO

PORTARIA TRT7.DG Nº 244, de 22 de maio de 2020
A DIRETORA-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 7ª
REGIÃO, no uso de suas atribuições regimentais, em observância ao § 5º do art. 11 do Ato TRT7.
GP nº 117/2019 e tendo em vista o PROAD nº 3662/2019,
R E S O L V E:
I - RENOVAR a participação da servidora LUISA MARIA OLIVEIRA, lotada na 2ª VARA DO TRA-
BALHO DE MARACANAÚ, no regime de teletrabalho por 2 (dois) anos, a contar de 05/06/2020;
II - DETERMINAR o registro nos assentamentos funcionais da servidora e a atualização do Portal
da Transparência.
Publique-se.
NEIARA SÃO THIAGO CYSNE FROTA
Diretora-Geral
DISPONIBILIZADO NO DEJT Nº 2978, DE 22.05.2020, CADERNO ADMINISTRATIVO DO TRT DA 7ª REGIÃO

PORTARIA TRT7.DG Nº 245, de 22 de maio de 2020
A DIRETORA-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 7ª
REGIÃO, no uso de suas atribuições regimentais, em observância ao § 5º do art. 11 do Ato TRT7.
GP nº 117/2019 e tendo em vista o PROAD nº 3663/2019,
R E S O L V E:
I - RENOVAR a participação do servidor PEDRO MARCELO VASCONCELOS, lotado na 2ª
VARA DO TRABALHO DE MARACANAÚ, no regime de teletrabalho por 2 (dois) anos, a
contar de 05/06/2020;
II - DETERMINAR o registro nos assentamentos funcionais do servidor e a atualização do Portal
da Transparência.
Publique-se.
NEIARA SÃO THIAGO CYSNE FROTA
Diretora-Geral
DISPONIBILIZADO NO DEJT Nº 2978, DE 22.05.2020, CADERNO ADMINISTRATIVO DO TRT DA 7ª REGIÃO

PORTARIA TRT7.DG Nº 246, de 22 de maio de 2020.
A DIRETORA-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 7ª
REGIÃO, no uso de suas atribuições regimentais, em observância ao § 5º do art. 11 do Ato TRT7.
GP nº 117/2019 e tendo em vista o PROAD nº 3666/2019,
R E S O L V E:

I - RENOVAR a participação da servidora MARIA TATIANA VASCONCELOS GUIMARAES,
lotada na 2ª VARA DO TRABALHO DE MARACANAÚ, no regime de teletrabalho por 2 (dois)
anos, a contar de 05/06/2020;
II - DETERMINAR o registro nos assentamentos funcionais da servidora e a atualização do Portal
da Transparência.
Publique-se.
NEIARA SÃO THIAGO CYSNE FROTA
Diretora-Geral
DISPONIBILIZADO NO DEJT Nº 2978, DE 22.05.2020, CADERNO ADMINISTRATIVO DO TRT DA 7ª REGIÃO

PORTARIA TRT7.DG Nº 247, de 29 de maio de 2020.
A DIRETORA-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 7ª
REGIÃO, no uso de suas atribuições regimentais, em observância ao § 5º do art. 11 do Ato TRT7.
GP nº 117/2019 e tendo em vista o PROAD nº 8341/2019,
R E S O L V E:
I - RENOVAR a participação do servidor LUIZ FERNANDO VALE CUNHA, lotado na DIVISÃO
ADMINISTRATIVA E JUDICIÁRIA DO FÓRUM AUTRAN NUNES, no regime de teletrabalho
por 6 (seis) meses, a contar de 17/06/2020;
II - DETERMINAR o registro nos assentamentos funcionais do servidor e a atualização do Portal
da Transparência.
Publique-se.
NEIARA SÃO THIAGO CYSNE FROTA
Diretora-Geral
DISPONIBILIZADO NO DEJT Nº 2983, DE 29.05.2020, CADERNO ADMINISTRATIVO DO TRT DA 7ª REGIÃO